
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 229 del 25/02/2021 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

 

 

Oggetto: ASSE VIARIO PRINCIPALE  PRU IS CORRIAS  

COMPARTO NORD  LOC. SU PEZZU MANNU 1 

STRALCIO. CUP F79C05000020006  LAVORI URGENTI 

MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE LOTTO FRONTE 

STRADA - DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO LAVORI IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 47 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 273 del 19/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

Servizio amministrativo OO.PP 

 
 

OGGETTO: ASSE VIARIO PRINCIPALE  PRU IS CORRIAS  COMPARTO NORD  LOC. 

SU PEZZU MANNU 1 STRALCIO. CUP F79C05000020006  LAVORI 

URGENTI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE LOTTO FRONTE 

STRADA - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO LAVORI 

IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 

- IL PROVVEDIMENTO del Sindaco in data 30.12.2020, Prot. n° 53669, con il quale sono state 

conferite all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- LE DELIBERAZIONI del Consiglio Comunale n.48 del 22/9/2020, n.77 del 22/12/2020 e n. 81 del 

29.12.2020 con la quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione, la nota di aggiornamento e il Bilancio di Previsione Armonizzato 2021/2023; 

- IL PIANO Esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020; 

- il piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto PIBIRI, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate; 

 

Premesso che: 

 con determinazione dell’Area 4 n. 291 del 05/03/2020 i lavori di realizzazione dell’ASSE VIARIO 

PRINCIPALE PIANO DI RISANAMENTO URBANISTICO IS CORRIAS COMPARTO NORD LOCALITA’ SU 

PEZZU MANNU - 1 STRALCIO - CUP F79C05000020006 progettati dall’Ing. Giorgio Porcu – sono stati 

affidati all’impresa Co.Ge.M. srl. per l’importo contrattuale pari a € 378.795,78 giusto contratto rep n. 

3362 del 01/07/2020; 

 i lavori hanno avuto inizio in data 27-7-2020 e si sono conclusi in data 12-2-2021; 

 

Rilevato che nell’ambito dei lavori in oggetto si è proceduto all’acquisizione di una area di proprietà privata 

e che nel relativo progetto definitivo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 155 del 

26/07/2019, a tutela e sicurezza della citata proprietà, si è prevista la realizzazione di una recinzione in rete 

metallica e paletti in ferro; 

 

 



Considerato che:  

1. il proprietario della suddetta area, con nota n° 5933 del 04-2-2021 a firma dell’Avv. Maura Pisano 

che si allega in copia NO WEB a tutela della riservatezza, ha rappresentato l’urgente necessità di 

realizzare, in luogo della prevista recinzione metallica, una recinzione in muratura che comporti 

maggiori garanzie in termini di tutela e sicurezza, alla luce delle recenti incursioni con atti di 

vandalismo e furto, come verificatosi in data ultima recente; 

2. la necessità rappresentata dall’avv. Pisano, sussiste e può essere presa in considerazione al fine 

anche di evitare potenziali oneri derivanti da azioni risarcitorie a carico di questa Amministrazione 

Comunale; 

Precisato che i lavori ipotizzati sulla base di una previsione progettuale dell’ing. Giorgio Porcu, si possono 

descrivere e stimare come da seguente quadro riepilogativo: 

 

Cat.  Descrizione Um Q.tà Importo Iva 

0001 
- CALCESTRUZZO ARMATO PER 

STRUTTURE ORIZZONTALI E 

VERTICALI 

- MURATURA IN BLOCCHI DI 

CALCESTRUZZO; 

- FORNITURA E POSA DI CANCELLO 

Corpo 1 € 5.659,70 10% 

 
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSSO 

  
€ 5.659,70 

 

 ONERI SICUREZZA   € 240,00  

 TOTALE LAVORI A BASE ASTA   € 5.899,70  

 

Valutato pertanto opportuno e necessario procedere all’affidamento delle lavorazioni sopradescritte, a 

garanzia di una maggiore sicurezza e tutela per la ditta espropriata, mediante affidamento diretto senza 

“l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE 

LOTTO FRONTE STRADA; 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D.lgs. 50/2016, art. 

36, comma 2 lett. a) e s.m.i.; 

 

Dato atto che è stata individuata, nel rispetto della rotazione degli inviti ed affidamenti, la Ditta ISOF srl 

con sede in Z.I. Pill’e Matta - 09044 Quartucciu – P.I. 00452400922; 

 

Considerato che in merito è stato richiesto alla Ditta ISOF srl una migliore offerta sul preventivo di spesa 

ipotizzato; 

 

Vista l’offerta del 17/02/2021, richiesta per vie brevi, con ribasso del 25%, pari a complessivi € 4.484,78 IVA 

esclusa, dell'Impresa ISOF srl, per le seguenti lavorazioni da effettuarsi a protezione della proprietà privata 

rappresentata dall’avv. Pisano, in loc. Su Pezzu Mannu: 

Cat.  Descrizione Um Q.tà Importo C.Iva 

0001 
- CALCESTRUZZO ARMATO PER 

STRUTTURE ORIZZONTALI E 

VERTICALI 

Corpo 1 € 5.659,70 10% 



- MURATURA IN BLOCCHI DI 

CALCESTRUZZO; 

- FORNITURA E POSA DI CANCELLO 
 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSSO 
  

€ 5.659,70 
 

 Ribasso Offerto Ditta ISOF srl - 25%   € 1.414,93  

 Importo Lavori Ribassato   € 4.244,78  

 Oneri Sicurezza   € 240,00  

 TOTALE NETTO LAVORI IN AFFIDAMENTO   € 4.484,78  

 

Visti: 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, modificato dalla legge Semplificazioni, secondo il 

quale: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 

- L’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 

dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario; 

Accertato che l’importo dell’affidamento pari a complessivi € 4.484,78 oltre IVA è inferiore alla soglia di       

€ 5.000,00 oltre IVA, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, e pertanto si può 

procedere in modo autonomo all’affidamento diretto del servizio in questione; 

 

Accertata dal servizio tecnico la congruità del prezzo offerto; 

 

Tenuto conto di quanto segue, al fine di assicurare la massima trasparenza soprattutto nel caso di 

affidamento diretto, in attuazione delle Linee Guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n.1097 del 26/10/2016, che suggeriscono di motivare adeguatamente in merito alla scelta 

dell’affidatario come relazionato dal RUP:  

1) La ditta ISOF srl risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto in 

quanto già affidataria del contratto citato; 

2) L’importo della previsione progettuale predisposta dall’ing. Porcu, è rispondente alle necessità che 

l’Amministrazione deve soddisfare; 

3) Per il Responsabile del procedimento, l’importo risulta congruo in rapporto alla qualità e alla 

prestazione da erogare; 

 

Rilevato ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e, in particolare, dell’art. 26 comma 6, che non esistono rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di provvedere 

alla redazione del DUVRI; 

Acquisito per la presente procedura il CIG Z4B30B37EA;  

 

Ritenuto opportuno e necessario affidare all'Impresa ISOF srl, con sede in Z.I. Pill’e Matta - 09044 

Quartucciu – P.I. 00452400922, l’esecuzione dei LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE 

LOTTO FRONTE STRADA, per complessivi euro € 4.484,78 IVA esclusa;  

 

 

 



Dato atto infine che: 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, l’Amministrazione Comunale stipulerà il relativo 

contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, oppure mediante la firma del 

presente atto; 

- La spesa trova copertura finanziaria all’interno del Quadro Economico dell’opera pubblica 

denominata “ASSE VIARIO PRINCIPALE PIANO DI RISANAMENTO URBANISTICO IS CORRIAS 

COMPARTO NORD LOCALITA’ SU PEZZU MANNU - 1 STRALCIO - CUP F79C05000020006”, il cui 

progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1446 del 

19/12/2019, e precisamente sul cap. 70012602 “Beni demaniali - strade lottizzazioni - Avanzo Vinc 

trasferimenti investimenti - Cap 110” del bilancio comunale, previa riduzione dell’imp. 537.1/2021 

ECONOMIE;  

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

Ritenuto infine necessario inviare il presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai relativi 

adempimenti contabili; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

 

Di avviare la procedura di affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 

18.04.2016, inerente i LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE LOTTO FRONTE STRADA, 

nell’ambito dell’appalto per “ASSE VIARIO PRINCIPALE PIANO DI RISANAMENTO URBANISTICO IS CORRIAS 

COMPARTO NORD LOCALITA’ SU PEZZU MANNU - 1 STRALCIO - CUP F79C05000020006”, affidando gli 

stessi alla Ditta ISOF srl con sede in Z.I. Pill’e Matta - 09044 Quartucciu – P.I. 00452400922, per l’importo di 

€ 4.484,78 al netto di IVA, consistenti nelle lavorazioni e importi come di seguito riportato: 

Cat.  Descrizione Um Q.tà Importo C.Iva 

0001 
- CALCESTRUZZO ARMATO PER 

STRUTTURE ORIZZONTALI E 

VERTICALI 

- MURATURA IN BLOCCHI DI 

CALCESTRUZZO; 

- FORNITURA E POSA DI CANCELLO 

Corpo 1 € 5.659,70 10% 

 
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSSO 

  
€ 5.659,70 

 

 Ribasso Offerto Ditta ISOF srl   € 1.414,93  

 Importo Lavori Ribassato   € 4.244,78  

 Oneri Sicurezza   € 240,00  

 TOTALE NETTO LAVORI IN AFFIDAMENTO   € 4.484,78  

Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di 

quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

Di impegnare a favore della medesima ditta, la spesa complessiva di € 4.933,26 IVA (10%) inclusa, sul cap. 

70012602 “Beni demaniali - strade lottizzazioni - Avanzo Vinc trasferimenti investimenti - Cap 110” del 



bilancio comunale, Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – Centro di Costo 6.3.1, previa riduzione dell’imp. 

537.1/2021 ECONOMIE; 

Di specificare che il Codice Identificativo di Gara attribuito all’intervento è Z4B30B37EA; 

Il crono-programma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

al 31/12/2021 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 

  2021 2022 2023  

SI € 4.933,26 € 4.933,26 
  

FPV 

 

Di dare atto, inoltre che:  

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

- Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice l’Amministrazione Comunale stipulerà il relativo contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione 

del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- i sensi art. 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine dilatorio di n.35 

giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.lgs. 104/2010, potrà 

essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

 

Selargius 15.02.2021 

A.M. 

 

  IL DIRETTORE D’AREA 

Ing. Adalberto Pibiri   

 
 

 

 



Determinazione Nr° 229 del  25/02/2021  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

273

ASSE VIARIO PRINCIPALE  PRU IS CORRIAS  COMPARTO NORD  LOC. SU PEZZU MANNU 1
STRALCIO. CUP F79C05000020006  LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE
LOTTO FRONTE STRADA - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO LAVORI IMPEGNO DI
SPESA

2021

Servizio amministrativo OO.PP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 229
25/02/2021Data adozione:

24/02/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


